Itaque si scholasticus † ad iudicem ordinarium vocetur, recte praescriptio fori vtetur, & reuocabitur ad suum iudicem Rectorem: si vocabitur ad Rectorem, apud eum se defendere debet. Pœna aduersus eos † constituitur, qui scholasticos ad eos iudices vocent, in quo & verba bene obseruanda sunt, & conditio sub qua hæc pœna constituitur. Pœna constituitur

his verbis: *Etiamsi causa iustissima sit, qui tentauerit à tali conamine cadat, vel, ut alij legunt, pro tali conamine cadat.* Si verba hæc præcise sequi volumus, nihil aliud significatur, quam eum, qui scholasticum ad alios iudices vocare tentauerit, frustra id conari, seu irritum esse eius conatum. Nam †, cadere à re aliqua, est eam rem perdere. Itaque † cadere opera, & c. dere conatu, est operam & conatum perdere. Sed si ita interpretantur, constitutio & pœna in hac parte est inutilis; quia hoc idem ius constitutum est in causis omnium aliorum, ut si ad iudicem non competentem vocentur, irritus sit conatus actoris. *iuxta regul. iur.* Extra † territorium supra iurisditionem suam ius dicenti impune non patetur. *leg. vltim. 20. ff. de iurisdict.* Proinde intelligere debemus, constitutionem plus complecti velle, quod & recte vulgo acceperunt. Hoc igitur sentit, eum, qui ad alium iudicem vocauerit, cadere sua causa. Prius enim dixerat, etsi causa iustissima fuerit. Cum igitur subiciat, *cadat*, referri oportet ad verbum *causæ*, ut sit, *cadat causa, quamuis iustissima*: id est, actionem amittat. Et ne dubitemus ita constitutionem interpretari, non hoc ius nouum est, sed vetus, ut qui aliquem in vitio examine vocat, id est, in locum, in quem vetetur reum vocare, causam amittat. *leg. in criminali. supra de iudic.*

Posterioribus † leges ad priores trahendæ sunt, & secundum priorum sententiam intelligendæ quoad licet. *l. non est nouum. 26. l. sed & 28. ff. de lib.* Et ideo lectio carebit omni difficultate, si pro, à tali, legamus, ea tali, ut sit hic contextus, etsi causa iustissima fuerit, ea, nempe causa, tali conamine, id est, propter talem conatum cadat. At constitutio *cadit*. Queritur: *Quomodo cadet causa, qui ad alium † iudicem scholasticum vocauerit, vtrum cadat ipso iure an vero sententia iudicis?* Male vulgo putant, hanc amissionem contingere solum sententia iudicis. Ipso iure actionem amittit, qui aduersus hanc constitutionem scholasticum ad alium iudicem trahere tentauerit. Nam † ipso iure amittere aliquid nihil aliud est, quam amittere ipso facto, id est, ob id ipsum, quod aliquid factum est, *l. pater. §. per. ff. de ritu nupt.* Tunc autem ob factum ipsum amittere quid intelligitur, cum pœna amissionis lege constituitur, sub conditione, *si quis quid fecit*, non autem sub conditione, *si fecisse condemnatus erit*, ut ibidem declarat. At obseruandum est, in hac constitutione, amissionem hanc causæ, constitui sub hac conditione, *si quis trahere tentauerit*, non autem si trahere tentasse iudicatus erit. Ergo hoc ipso, quod tentauerit, amissio sequetur. Et in summa bene dicemus, quod *VL. scribit in dist. leg. palam.* factum tentationis & vocationis constitui à lege, non autem à sententia. Hac de causa, si scholasticus † ad alium iudicem vocatus erit, non est illi necesse appellare, sed sententia ipso iure nullius momenti erit, & omnia quaecunque sequentur postea, erunt irrita, si iudex alius perget in ea causa aduersus scholasticum aliquid constituere. *iuxta reg. super d. l. vlt. ff. de iurisdict.* Et ius certum est, † sententiam nullius momenti esse, quæ à non competente iudice lata sit, ut nihil appellatione sit opus, *etot. infra. si à non comp. iud. lib. 7. tit. 48.* His consequens est, quisquis scholasticum ad alium iudicem contra hanc constitutionem trahere tentauerit, quocunque aduersus scholasticum de eadem re agit, etiamsi agat apud Rectorem, & idoneos scholastici iudices, aut ager, postquam quis scholasticus esse desierit, eum recte dicturum, se nihil debere, se agentem non teneri, quia actor priore facto & delicto aduersus hanc constitutionem commisso actionem amiserit: sola hæc quaestio in id iudicium vocabitur, an actor aduersus hanc constitutionem aliquando fecerit? Sed vt pœna superior, ita conditio in primis animaduertenda est, sub qua hæc pœna constituitur. Conditio hæc est: *si quis scholasticum ad alium iudicem trahere tentauerit.* Ergo, *si quis tentauerit scholasticum ad alium iudicem ducere volentem, in hanc pœnam non incidet.* Vtrum autem tentet volentem ducere, an inuitum trahere; tunc demum intelligitur, cum scholasticus ad alium iudicem vocatus venit, & aperte ad iudicem suum reuocauit, vt declararet, se ibi defendere velle. Exinde si actor pergat ad eundem iudicem scholasticum vocare, tum intelligimus, eum velle trahere, quem inuitum prius esse constitit, ac tunc demum locus fiet huic constitutioni. Sed & conditio hæc exigit, vt quis tentauerit trahere scholasticum. Quid ergo si actor neget eum esse scholasticum, qui se dicit esse. Probo sententiam eorum, qui putant, multum inreresse, vtrum actor scilicet esse scholasticum, an vero in facto & iure errauerit; quoniam nunquam eum scholasticum putaret. Nam & facti error, & iuris † in damnis amittendæ rei lux non nocet. *l. error d. iuris. ff. de iur. & fact. ignor.*

Nec aduersantur verba huius constitutionis, in quibus nihil distinguitur. Nam non proprie dicitur velle trahere scholasticum, qui vt scholasticum non trahit, sed vt alienum; sic enim studijs & literis, & dignitati scholastici nullam iniuriam facit.

AD TITVL. XIV. AN SERVVS EX
SVO FACTO POST MANV-
missionem teneatur.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli.
- 2 Summa huius tituli.
- 3 Seruus ex contractu, quem in seruitute habuit, manumissus non tenetur: secus ex maleficio.

PERTINET hic † titulus ad maiorem confirmationem eius regulæ, quæ superioribus duobus titulis constituta est. Ideo illis titulis commodissime subiicitur. Regula hæc fuit: Ex contractu alterius neminem conueniri, aut inquietari posse. *l. 3. supra. ne vxor. pro mar. l. i. ne filius pro patre.* Id † declarat certissimum esse ex contractu serui. Nam si seruus quid gesserit, contraxerit, eo nomine post manumissionem non tenetur. *leg. 2. hic.* Quod ob hanc causam maxime fit; quia seruus si post manumissionem conueniatur, videatur conueniri ex alterius contractu, non suo, quia manumissus ccepit alius homo esse, *leg. qui res 98. §. arcam. ff. de solut.* Si hoc de contractu eiusdem hominis recte constituitur; quanto magis probandum est, si quis conueniatur ex contractu, qui sit plane alterius, frustra eum conueniri. Sed quoniam tenetur seruus interdum ex eo, quod in seruitute fecit, inde generalis quæstio introducitur, an in vniuersum seruus suo facto post manumissionem teneatur? De quo distinctio traditur, in qua consumitur hic titulus. Distinctio est hæc: Seruus † ex contractu, quem in seruitute habuit, manumissus non tenetur, *l. 1. & 2. & l. pen. hoc tit.* Ex maleficio suo post manumissionem tenetur. *l. licet. hic.* præterquam, si quis aduersus dominum deliquerit, *leg. vlt. hic.* In singulis partibus huius distinctionis quædam incidunt animaduersione digna, quæ his rescriptis comprehenduntur.

Ad L. 1. Quamuis.

Quamuis cum statu libero contraxeris, tamen ex antegesso te non habere cum eo, post impletam conditionem libertatis actionem scire debes.

S Y M M A R I A.

- 1 Statu, liber quis?
- 2 Statu liber an pendente conditione libertatis sit seruus, an liber?
- 3 Statu liber pendente conditione est seruus.
- 4 Statu liber in criminibus pro libero habetur, ad hoc, vt tanquam liber puniatur.
- 5 Generi per speciem derogatur.
- 6 Seruus de eo quod contraxit, manumissus non tenetur.
- 7 Obligatio ex contractu nascitur, non ex manumissione.
- 8 Nemo ex alterius contractu conueniri potest.

SERVVM ex contractu, quem in seruitute habuerit, post manumissionem non teneri, traditur in *l. 2. hic.* De serui contractu hoc scriptum est. Quæritur: Quid si statu liber contraxerit, pendente nimirum conditione, in quam destinatam habuit libertatem? Is † enim statu liber est: qui ita destinatam libertatem habet. *leg. 1. ff. de statu liberis.* Quæstio in eo est, an † statu liber pendente conditione libertatis sit liber, an seruus? Nam si liber est, statim ex contractu suo tenetur, vt est conditio liberorum hominum, si seruus est, post manumissionem nō tenetur ex rescripta. Hic rescriptum est, eum qui statu liber contraxit, post conditionem libertatis impletam conueniri non posse.

Quo responso duo comprehenduntur. Prius est, statu liberum seruum esse. Nam si seruus esset, non modo teneretur post manumissionem, sed etiam statim. Id autem de statu liberis discrete traditur in *leg. statu liberi. in pr. ff. de statu lib. & definitio manifestam rationem habet.*

Nam quæ res hereditariæ sub conditione alienantur, aut emittuntur à testatore, pendente conditione in dominio sunt heredis, scilicet existente vera conditione eximitur ab eo, cui adiudicata est. *l. post litem 12. §. 1. ff. famil. hercis.* Statu liber † sub conditione manumittitur. Proinde pendente conditione manet in dominio heredis: Si in dominio, seruus est: ex definitione seruitutis *l. 4. ff. de stat. homin. Inst. de iur. personar.* Solum statu † liber in criminibus pro libero habetur, ad hoc vt tanquam liber puniatur. *leg. moris §. vltim. ff. de pan.* Idque propter prerogatiuam speratæ libertatis, ne videlicet ei præiudicium fiat. vt est in *l. statu liber. 14. ff. de questionibus.* Quamquam hac in parte aduersari videtur *dict. lib. sta. l. ff. de sta. lib.* vbi scriptum est, in publicis quoque iudicijs statu liberis easdem pœnas pati, quas reliqui serui patiuntur. Sed hæc magis diuersa sunt, quam contraria, atque adeo contraria nullo modo sunt. Nam † in toto iure generi per speciem derogatur, *c. in toto de reg. iur. in 6.* Generalis definitio est *l. moris §. vltim. ff. de panis. l. statu liber. ff. de questionibus.* Statu liberum vt liberum puniendum esse: Excipiuntur publica iudicia in *dict. l. statu liberi.* in quibus placet, statu liberos, vt seruos esse puniendos. Quod puto non de omnibus publicis iudicijs, vt intelligendum esse, sed de iis, quibus & liberi & serui morte afficiuntur.

Nam in iis genus mortis recte irrogabitur statu liberis, quod reliquis seruis in eadem causa irrogari solet: Propterea, quod non est metuendum in iis supplicijs, ne præiudicium libertati fiat quoniam mortuus liber fieri non potest. Alterum superiore responso statuitur, quod seruus † contraxerit, de eo manumissum non tenetur. Nam si id in statu libero hic responderetur, cui plus tribuitur, quam ei, qui tantum sit seruus: quanto magis de eo, qui plane seruus sit, intelligendum est. De quo est hæc regula iuris antiqua multis locis tradita: Ex eo actu, quem quis in seruitute gessit, post manumissionem non tenetur. *leg. eum actum 16. ff. de neg. gest. leg. si pure. 37. circa fin. ff. de fideicommiss. libertat. l. Aurelius. 28. S. Stricho. ff. de liber. leg. l. si. cognati. supra. de neg. gest.* Ex eo actu, si accipimus, siue quid contraxerit, siue quid negotij gesserit sine contractu. De contractu est hæc *l. & l. 2. hic.* De negotio à seruo gesto est in *l. pen.* Sed vt dicitur, post manumissionem, cum seruus ante manumissionem multo minus teneatur, *leg. serui. 13. ff. de obl. & act. l. seruus c. de iudic.*

Respondeo. Hoc additum non est, remouendi prioris temporis causa; quod manumissionem antecessit, quo tempore minime omnium seruus teneatur, idque est iuris explorati: Sed adicitur remouendæ dubitationis causa, quæ propter manumissionem incidebat. Nam seruus ideo videri potest non teneri quia cum seruis iudicium, consistere non potest. *leg. seruis supra. de iudic.* Cum manumisso potest, quæ res facere videri potest, vt cessante causa, & impedimento possit seruus post manumissionem conueniri. Igitur aduersus hanc dubitationem hæc regula est: Ex eo, quod seruus gessit, post manumissionem eum non teneri, vt sit sensus, nec post manumissionem teneri, quamuis ea conditio sit personæ, vt iure conueniri possit. Huiusque sententiæ rationes duæ sunt: Vna, quod seruus ex contractu suo à principio non obligatur ciuilitur. *dict. leg. serui 13. ff. de oblig. & act.*

Proinde, nec manumissus obligatur, aut ciuilitur tenebitur; quia † obligatio ex contractu nascitur, non ex manumissione. Nullus autem nouus contractus manumissi interuenit. Huc pertinet §. si seruus. *Inst. de nou. act.* Altera ratio est, quam in incipio attingimus, quod eisi seruus ex suo contractu initio obligaretur, tamen manumissus eo nomine conueniri non potest; quia alterius nominis contractus intelligitur. *leg. qui res 98. §. arcam. ff. de sol.* Constat autem ex contractu † alterius neminem conueniri posse. Hæc sententia vt generaliter à veteribus tradita est, ita perpetua est, ob eas rationes, quas modo reddidi. Nec verum est; ea cessare in iis casib. quos Accursius in gl. hic colligit. Quod ex singulis breuiter expositis intelligitur: Si seruus pactus sit domino pecuniam ob libertatem, & manumissus pecuniam non det de dolo (domino) tenetur eius pecuniæ nomine, *l. & eleganter §. seruus pact. ff. de dolo. l. promissa. inf. hic.* Sed hic nō tenetur seruus ex sua pactione, aut pmissione, sed ex dolo, quæ manumissus admittit vt di-

ut dicitur ad l. promissa. 3. infr. hic Proinde non ex actu serui, sed ex actu manumissi. Item: Si apud seruum res aliqua deposita sit: & manumissus depositum retineat, is depositi tenetur, leg. si apud inf. depositi. Hoc ideo; quia manumissus depositum retinendo, nouam obligationem depositi in se suscipit. Hoc autem factum non serui factum est sed manumissi. Item si seruus negotium gerere cœperit, deinde manumissus in eo negotio perficiendo perseueret, si negotium connexum fuit, sc. vt separari ratio eius, quod in seruitute gestum est, ab eo, quod in libertate gessit, non possit placet, manumissum etiam de eo, quod seruus inchoauerat, teneri. l. cum actum & l. seq. ff. de neg. gest. vtrpota, seruus cœpit edificare in sulam: Manumissus cœptam in sulam perfecit: Totius in sulæ nomine debere rationem reddere negotiorum gestorum nomine. Sed hoc eo fit, quod actio nascitur ex eo, quod manumissus in negotio perseuerarit. Nam negotium perficiendo etiã intelligitur suscepisse & probasse id, quod prius fecerat. Quæ ad probatio manumissi est, non serui, item, seruus testamento domini liber esse iussus, si rationes domini seruus administrat, post manumissionem rationes reddere debet, l. si pure. 37. ff. de fidei commiss. liber. l. Aurelius. §. Stichus, ff. de liber. leg. Sed hoc ita est, si quid ex iis rationibus apud se habet, retinet, vt, corpora instrumentorum reddere debet: si quid ad eum peruenit ex administratione, id quoque reddere debet, sed hoc ideo; quia manumissus ista retinet; non quia prius rationes tractarit. Argumento est, quod si nihil ex iis rationibus apud se habet, reliqua præstare non cogitur. Hæc in d. l. si pure, in fin. ff. de fidei commiss. lib. Quoniam autem reddere cogitur, quæ ex rationibus apud se habet: ob hanc causam per consequentiam ab illo exigitur, vt reddat rationes, non vt quodque præstet ex præcedente administratione, sed vt sciri possit, an nunc aliquid retineat? Quæ si ita sunt, verissime definitur veteres, ex actu seruitutis neminem post manumissionem teneri; quoniam quæcunque in superioribus casibus contigerunt, ea ex facto manumissi contingunt, non ex actu serui, seu contingunt ex eo, quod manumissus se obligauit.

Ad L. Creditoribus. 2.

Creditoribus tuis, qui tibi in seruitute mutuum pecuniam crediderunt, nulla aduersus te actio competit: maxime cum peculium tibi non esse legatum proponas.

S Y M M A R I A.

1 Seruum post manumissionem ex suo contractu non teneri.

Seruus suo contractu post manumiss. non tenetur: etiamne non tenebitur tunc, cum ei peculium suum legatum erit? Hic Respond. Seruum ꝑ post manumissionem non teneri, maxime si ei peculium ademptum sit. Ex quo intelligitur, etsi ei peculium ademptum non sit, sed legatum, non eo magis tamen eum conueniri ex præcedente actu post manumissionem posse. Non est, quod dubitemus id ita colligere. Nam hæc sententia diserte scripta exstat in l. 1. §. item heres. ff. quando de pec. act. annalis est. Sed contraria est sententia Iuliani in l. 1. alias in l. 2. §. per contrarium. ff. de dor. prel. Frustrantur interpretes, qui has sententias conciliare conantur. Nam apparet, Vlpianum contrarium diserte scripsisse in d. l. 1. §. item heres. sed non ideo hic quidquam est contrarii. Nam Vlpianus in d. l. 1. §. per contrarium refert tantum Iuliani sententiam existimantis, seruum cum peculio legatum ex actu suo, quæ in seruitute gessit, conueniri posse: sed Vlpianus eam sententiam eo loco non probat. Quid igitur, an eum improbare dicemus? Et non est, quod dubitemus id dicere. Nam idem Vlpianus est auctor l. 1. Digesti. quando de pec. Et in §. item heres, apparet eum dissentire à Iuliano. At enim diserte: questionis fuisse, an seruus hoc casu conueniri possit? Et responderetur sibi veriorum sententiam videri, Non posse eum conueniri. Quibus verbis sententiam Iuliano contrariam aperte statuit.

Ad L. Promissa. 3.

Promissa tibi pecunia à seruo tuo, vt cum manumitteres, se posse equam manumissisti, stipulatus ab eo non es, aduersus eum petitionem per in factum actionem habes.

S Y M M A R I A.

- 1 Seruus ex actu in seruitute gesto post manumissionem non tenetur.
- 2 Manumissus, quare in hac specie ex sua promissione non conuenitur?
- 3 Actio inter dominum & seruum nulla consistit.
- 4 Actio de dolo competit in seruum manumissum.
- 5 Seruus manumissus cur & quomodo dolum committat?
- 6 Libertas data non reuocatur.
- 7 Actio de dolo quid?
- 8 Actio in factum quid?
- 9 Actio de dolo, & actio in factum concurrunt.
- 10 Exceptio doli in quibus competit, in iis locis habet exceptio in factum.
- 11 Exceptio doli quid?
- 12 Exceptio in factum quid?

Seruus domino pecuniam promisit, si manumissus esset: manumissus fidem non seruat. Placet eius pecuniæ promissæ actionem in factum domino aduersus manumissum dari. In quo duo dicuntur: Primum, actionem in manumissum dari: Deinde actionem non quamlibet, sed actionem in factum. Priori sententiæ contraria esse videtur regula tradita in l. 1. & 2. supra. ex actu in seruitute gesto ꝑ seruum post manumissionem non teneri. Respondetur: Nihil dicitur hoc loco ei regulæ contrarium. Non enim manumissus in hac specie conuenitur ꝑ ex sua promissione, siue ex eo, quod seruus egit. Id enim fieri non posse, duo certissima argumenta sunt. Primum, quod serui ex contractibus suis ab initio ciuilitè non obligantur. l. serui. 13. ff. de obl. & act. Si initio non obligantur, post manumissionem teneri non possunt. Nam quæ ab initio obligatio non constitit, tractu temporis confirmari nõ potest. l. quod ab initio. 29. ff. de reg. iur. Adde, quod obligatio ex contractu nascitur, non ex manumissione. Alterum argumentum est, quod & si seruus cum aliis contrahendo, illis obligari possit: tamen cum domino ipso contrahendo obligari non potest. Nam ꝑ ex maleficio seruus alteri obligatur ciuilitè: domino obligari non potest. l. vlt. inf. Et generaliter: Nulla actio inter seruum & dominum consistere potest, vt ibi dicitur. Non potest igitur, vt dixi, in specie proposita actio domino competere aduersus manumissionem, ex priore cõtractu, seu obligatione, quæ nulla est. Etiam si quis fingeret seruum post manumissum eundem hominem esse. Quo igitur ꝑ ex facto manumissus hic tenetur, ex dolo suo, vnde & aduersus eum actio de dolo competere dicitur in l. eleganter 7. §. seruus pactionis. ff. de dolo. Hunc dolum non admittit, priuquam manumissus esset, cum pecuniam promississet ob manumissionem: quæ nondum secuta erat. Hunc solum dolum admittit intelligitur, cum manumissus fidem non seruat. Hic igitur actio est ex actu manumissi, non serui. Dolus autem in eo est, quod ꝑ manumissus ex conuentione libertatem retinet, ipse autem conuentioni parere non vult, & non parendo aperte dominum fraudat, quia iure destituitur omni actione. Non ꝑ enim potest reuocare libertatem, quæ semel data non restituitur. l. si ex causa. §. vlt. ff. de minorib. Non potest etiam ex conuentione & promissione pecuniam petere; quia nulla fuit promissio, nulla conuentio, quæ obligationem ciuilem pareret. Restat igitur, vt in hac fraudatione, quæ post manumissionem contingit, sit actio de dolo deficientibus aliis actionibus, vt est conditio huius actionis. l. 1. §. ait. prator. ff. de dolo. Sed ex hoc responso incidit posterior pars huius reicripti in difficultatem. Hic enim dicitur actio esse in factum. Nos dicimus actionem esse dolo manumissi: Id quæ diserte scriptum est in d. l. eleganter §. serui. pact. Nam quod Accursius hic dicit, in ea lege seruum pecuniam non promississe domino, aperte verbis eius loci retellitur, vbi seruus dicitur dedisse expromissorem pactionis pro libertate. Præcesserat igitur serui pactio pro libertate. Non autem pactio, nisi vt quid daret, aut fieret, vt est natura omnium obligationum; l. obligationum, subst. ant. §. ff. de oblig. & act. Sed hæc obiectione moueri non debemus. Nam

concurrunt in eadem causa hæ actiones duæ, actio de dolo, & actio in factum. Non, ut cui actio in factum competit, ei competit actio de dolo: sed ut cui actio de dolo competit, ei, si velit, competit in factum. Actio de dolo est, cum dominus ex hac causa agens aperte dicit, manumissum dolo facere: eoque se dolo experiri. Actio in factum in eadem causa est, cum actio à domino temperat verbis in rei & facti nujam narrationem compositis, detracta doli mentione. *l. non debet. xi. in fine. Digest. de dolo.* Vtra harum actionum, seu potius formularum, ut velit dominus, in eius potestate est. Ut enim nemo inuitus agere, vel accusare cogitur, supra titulo, *ut nemo, &c.* Ita nemo cogitur, duriore & feueriore actione experiri, sed licet vnicuique experiri molliore & leuiore iudicio. In quam sententiam disputat Cicero in oratione pro Cæcinnia in principio. Concurrere autem hæ actiones liquet ex *leg. rei. 33. Digest. de dolo.* Nam illic species proponitur, in qua inter omnes conuenit, actionem de dolo competere; & tamen illic scriptum est, actionem in factum esse eo nomine. Idem intelligitur ex doli exceptione. Nam in quibus causis doli exceptio competit, in iis locum habet exceptio in factum, & contra: in quibus exceptio in factum competit, in iis etiam competit, & doli exceptio. *§. 1. Institution. de exception. leg. 2. §. circa. & §. generaliter. ff. de exception.*

11 *doli.* Est autem exceptio doli, cum reus aperte dicit, actorem

12 dolo facere. Exceptio in factum est, cum actor dicit, se teneri non debitori, ob id factum, quod præcessit, & factum simpliciter manet, sine vlla mentione doli. Et hoc est, quod Theophilus in *dict. §. 1. Instit. de exceptio.* dicit, exceptionem in factum esse, quæ *δενυμνωσ*, id est, narratio proponitur. Sed videtur in hac specie: Ne actionem quidem in factum domino dari aduersus manumissum: argumento operarum à seruo promissarum. Nam si seruus manumittendus promiserit operas domino, atque adeo iurauerit, se illi operas daturum: tamen post manumissionem eo nomine nulla actione tenetur: nisi cum manumitteretur, aut postea operas promiserit, *leg. ut iurifurandi. §. 7. iurare. ff. de operis libert. leg. vlt. ff. de liberali causa.* Respondetur: Dissimilia hæc sunt: Nam seruus pecuniam promittit propter manumissionem, ut hic sit quædam permutatio pecuniæ & libertatis. At operæ non promittuntur propter manumissionem. Proinde non decipitur dominus, si operas pro libertate non accipit, quæ pro libertate promissæ non erant.

Ad L. Licet. 4.

Licet seruitutis tempore ea, quæ pecuniam matris tuæ surripuisse dicitur, ob huiusmodi admissum conueniri non poterat, ad libertatem tamen per dicta, (nam caput noxa sequitur) furti actione tenetur.

S Y M M A R I A.

- 1 Seruus cur potius ex delicto, quam ex contractu conueniri possit?
- 2 Maleficia non debent manere impunita.
- 3 Iudicium cum seruis consistere non potest.
- 4 Noxa quid?
- 5 Caput quid?
- 6 Caput in iure frequenter personam significat.
- 7 Capite diminui quid?

1 **S**eruus si quid deliquerit, post manumissionem ex maleficio tenetur. Hic statim queritur: Cur potius in factum, quam ex contractu? cum seruus non minus possit consentire, quam delinquere? Hoc vero in totum regulæ iuris refragari videtur, quominus seruus ex suo villo facto obligetur ab initio. Quod si non obligatur, nec post manumissionem teneri potest. *§. si seruus. Institution. de noxal. action.* Regula iuris hæc est: Quod attinet ad ius civile serui pro nullis habentur. Qui nulli sunt, obligari non possunt. Non magis ex maleficio, quam ex contractu. Nam obligatio est res iuris. Est enim iuris vinculum. Quare si obligationis ex contractu seruus capax non est, non erit ex eadem regula, ne obligationis quidem ex maleficio capax. Respondetur. Hæc regula ceteris in rebus omnibus locum habet: delicta excipiuntur. In delictis serui habentur pro aliquibus, ad pœnam luendam. Vnde & sta-

tim ab initio ex maleficio obligantur, non naturaliter tantum, sed etiam civiliter. *leg. serui 13. Digest. de oblig. & act.* Constitutum id est propter vtilitatem publicam, ad quam pertinet, delicta in non manere impunita. *leg. si ita vulneratus. 51. circa fin. Digest. ad leg. Aquil. leg. locatio. 9. §. quod illicite. Digest. de publican.* Sed si serui ex maleficio statim obligantur, qui fit, ut non teneantur & conueniantur, nisi post manumissionem? Non enim ante conueniuntur. *§. omnis. Institution. de noxal. actionib.* Respondetur, non eo id fit; quia non statim obligentur; sed quia conueniri vtiliter non possunt, nisi iudicio. Iudicium autem in factum cum seruis consistere non potest. *leg. seruus. 6. & leg. sequent. supra, de indic.* Adde, quod serui cum de pecunia agitur, nihil habent in bonis, unde soluant. *§. 1. §. item vobis. Institution. per quas person. nob. acquir.* Et hoc est, quod traditur regula veteri: *Noxa caput sequitur*, quæ hic exstat, & in *§. omnis. Institution. de nox. action. leg. supra, de action.* Huius regulæ hic est sensus: Noxa, in factum, id est, delictum, & propter delictum delicti persecutionem. Sequitur caput, id est, auctorem delicti, Alias caput, in factum, id est, in iure persona significat, ut cum dicitur, de portatione caput eximi de ciuitate. *leg. ff. de pub. iudic.* Vbi hoc significatur, de portatione personam & ciuem Romanum definire esse in numero ciuium, ut interpretatur *§. cum autem. Institution. quibus modis in patria potest.* Hoc casu dicitur, quis in capite diminui, cum caput, seu status personæ minuitur. in *princip. Institution. de cap. demin.* At in hac regula non sic caput accipere possumus. Nam isto sensu semper dominus teneretur ex maleficio serui: aut certe dici possent, eum teneri ex hac regula. Nam is vere caput habet, cum sit liber. Ideo intelligere debemus, capitis verbo auctorem delicti, ut sæpe a quod probatos auctores caput hoc sensu usurpatur. Sed qui fit, ut dicatur, *Noxa caput sequi.* Cum seruus, quam diu seruus est, noxali actione non tenetur, se i dominus, & qui seruum in potestate habet. Hoc quidem tempore noxa non sequitur auctorem, dixerit aliquis? Imo verò & hoc tempore noxa auctorem sequitur. Non enim dominus conuenitur, quia dominus est: sed conuenitur propter seruum, ut quodammodo in persona domini videatur seruus conueniri. Nam aut pro eo pecunia soluetur, aut seruus noxæ deditur.

Ad L. pen.

Si (ut allegas) antequam à domino manumittereris, fundos eius coluisti, posteaque adempto peculio libertate donatus es, ob reliqua, si qua pridem contracta sunt, res bonorum, quas postea propriis laboribus quasisti, inquietari minimè possunt.

S Y M M A R I A.

- 1 Serui res post manumissionem inquietari non possunt.

VT ex actu seruitutis seruus post manumissionem conueniri non potest: sic nec res eius inquietari, ut hic traditur. Vbi generale illud definiri intelligitur, neminem ex alio contractu neque in persona, neque in rebus suis inquietari posse, *l. 2. sup. ne vxor pro marit.*

Ad L. Vlt.

Sive serui sint hi, quorum precibus fecisti mentionem: domini eos conueniri: quia inter dominos ac seruos iudicium consistere nullum potest, sive post delictum manumissis sint: ex antecedentibus post datam libertatem eos nulla ratio iuris à dominis quondam conueniri patitur. Sane si post manumissionem quid illicite commiserint, hoc apud præsidem provinciarum argue, accepturus ex iure sententiam.

S Y M M A R I A.

- 1 Actio inter dominum & seruum nulla potest consistere.

Seruus ex maleficio post manumissionem tenetur. Hoc ita est, nisi in dominum seruus deliquerit. Inter dominum & seruum, neque ex contractu, neque ex maleficio actio iure, ab initio contrahi potest. Nulla denique delicti nasci. Sed quaeritur amplius, cur non possit inter hos obligatio consistere? ut potest inter seruum & extraneum: cum seruus non ante ex maleficio teneatur, quam manumissus fuerit? Ratio reddita est in l. serui. 17. ff. de furt. Quia inquit Vlpianus, non est necesse, eum cum seruo, aut filio litigare, & contendere iudicio, vbi esse sine iudicio in seruum & filium statuere potest. Et ideo inquit, non est actio prodita, &c. Hic locus explicatur in §. si seruus. Inst. de nox. act.

IN TIT. COD. XV. LIBRI IV. QUAN-
DO FISCUS VEL PRIVATUS DE-
bitoris sui debitores conuenire possit.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Creditor debitores debitoris sui conuenire non potest.
- 2 Creditor quando possit debitores debitoris sui conuenire.
- 3 Bona debitoris inuiti quomodo creditori pignori obligentur?

De hac quaestione haec iuris summa est. Regulariter de finiedum est, creditor est debitorum debitoris sui conuenire non posse. Quae definitio traditur l. 3. infra de heredit. act. tit. prox. Ratio exponitur ad leg. 2. infra. Interdum tamen conuenire potest debitorum debitoris creditor. Id autem fieri potest alias volente debitor, alias inuito. Volente debitor, ut creditor debitorum eius conuenire possit, fit tribus modis. Primo: Si creditori mandet, seu cedat suas actiones, quo mandato consequitur creditor, ut tanquam procurator in rem suam eius actiones exercere possit ex persona debitoris sui. De quo diximus ad leg. 1. sup. de oblig. & actionib. Altero modo, si sine cessione debitor nomen suum dederit creditori suo in solutum, qua ex datione creditor consequitur vtilis actiones, suo nomine aduersus debitorem debitoris, lege vlt. hoc tit. De huius dationis vi & potestate diximus, quantum satis est, ad leg. 2. & leg. si cum solutum & sequen. supra de oblig. & actionib. Vnde sumi potest, quod ad interpretationem dict. leg. vlt. hic pertinet. Tertio modo, si debitor creditori suo nomen dederit pignori. Nam & hic nanciscitur creditor actionem personalem aduersus debitorem, cuius nomen pignori accepit. leg. uomen 4. infr. qua res pignori. obl. poss. Inuito debitor creditor debitorum eius conuenire non potest, nisi cum bona debitoris creditori pignori obligata esse coeperint, inuito debitor. Ut autem bona debitoris inuiti creditori obligentur pignori, contingit aut ex causa iudicati, & similibus, ex quibus praetorium pignus nascitur, de quo in l. 2. hic. aut ex priuilegio, ut contingit in debitoribus fiscali, de quibus in l. 3. & penult. hoc tit. Lex prima huius tituli ad hanc quaestionem non pertinet.